
Abstrakt  

 Tato práce se zabývá současnou francouzskou arktickou politikou a jejím postupným 

vývojem. Stěžejním předpokladem práce je proces proměny arktického narativu, tedy způsobu 

obecného nahlížení na region. Zatímco dříve byla oblast vnímána jako prostor pro mezinárodní 

spolupráci, globální oteplování dramaticky změnilo povahu regionu. Změnily se tedy jak 

klíčové body arktické debaty a její účastnící, tak celkový narativ. Cílem této práce je zjistit, zda 

Francie reflektuje tuto proměnu arktického narativu a upravuje dle ní svoji vlastní politiku 

a pokud ano, jak. Francie o region jeví zájem již dlouho a její dlouholetá přítomnost v regionu 

z ní činí velmi důležitého aktéra. Výzkum byl proveden analýzou relevantních vládních 

dokumentů a prohlášení, která ze všech nejlépe ukazují oficiální přístup země. Výsledné zjištění 

potvrdilo proměnu arktické politiky, která časem mění svůj hlavní proklamovaný zájem. Důraz 

již není kladen na vědeckou činnost jako tomu bylo kdysi. Ačkoliv do svého přístupu stále více 

začleňuje bezpečnost a strategický význam regionu, vzhledem k aktuálnosti jevu nelze ještě 

s jistotou říci, že právě ta se stane ústředním tématem budoucí politiky, třebaže tomu popsaný 

trend napovídá. 

 


